dem discat maximum illud, Deum non id permisisse tantum, sed in eo, quod per se est maximum beneficium, partem aliquam cultus sui posuisse? Quam inefficax igitur ea religio, quae non prima statim institutione certissime id homini persuadere potest, in quo est suavissimum pietatis exercitium et dulcissima, quam ardentissime exspectit, aerumnarum medicina. Eodem modo, quod ad statum nostrum post mortem attinet, incertos nos relinquit religio naturalis, solis ratiociniis cognita, oppressaeque virtuti vix qualemque affert adjumentum. Largiar, immortalitatem animorum firmissimis argumentis posse demonstrari, iisque qui adeo obbrutuerunt, ut nonnisi corporis poenam timere videantur, id quoque ostendi, has ipsas poenas a potentissimo omnium malorum vindice post hanc vitam exercitum iri: quis vero sola ratione, nullis S. S. praesidiis adjutus demonstrandum suscipiat, vitae hujus terminis statum nostrum praeparatorium absolvi? Quid acrius ab impietate hominem avocabit, quam si paucos tantum hos dies curandae animi saluti daños esse audiat? Quin illius etiam, qui pietati totum se assent, plurimum interesse arbitror, ut nihil dubitet, quin idem et periculorum qui vitae hujus finis sit futurus. Quo ille animo erit affectus, qui ad molestias longe maiores hic tantum se praeparari suspicetur? Fiduciam quidem in Deo Fidelissimo collocabit, qui serius citius tandem ad metam ipsum sit perducturus. At quantum ad animi tranquillitatem refert, vel remotiorem illam adhuc putare vel cogitationibus quasi jam praeiens brabeum arripere?

Ne in republica quidem eodem loco haberi posse eos, quorum religio solis ratiociniis nitatur, quo reliquie cives, qui S. S. veritatem agnoscent, scite ex eo assent

Ill. Michaelis, (Mosaïsches Recht 5. Thl. pag. 210) quod sola ratio tantam juramenti sanctitatem demonstrare nequeat, quam quae S. S. declaratur.

§. 9.

Si cui vero haec omnia minus gravia esse videantur, certe in eo summum momentum positum est, quod honestos quidem viros virtutisque forte etiam amantes rel. nat., ratiociniis cognoscenda, fingamus, nequaquam autem pios. Pietas enim et religio est Dei caussa aliquid facere frequentissima autem officiorum demonstratio in nat. rel. ab eo pendebit, quod sint naturae consentanea. Quodnam vero pietatis exercitium in eo erit, si hanc illam actionem susceperis, quod commodis tuis apprime illam inservituram cognoveris? Quoties tandem difficilius ab ea virtutis umbra, quae sine Deo fingitur, quam ab ipsis crassioribus vitiis ad veram pietatem homines compelluntur? Eo gravius id timendum erit, cum ratio sola eam peccati atrocitatem, quam duce S. S. agnoscit, et maxime reatum illius erga Deum legislatorem nunquam tam vivide demonstrare possit, ne justo levius homines de peccatis sentire auderent.

Qua igitur spe dimitti poterit. S. S. auctoritas, cum si vel solam religionem naturalem, prout in ea continetur, proposueris, longe foecundior illa longeque plenior et ad pietatem homines facilius incitet, et verae animorum tranquillitati, si qua unquam sine notitia Christi locum habere possit, multo certius consulat.

§. 10.

Multo autem omnium efficacissime nos commovere necesse est contemplatio operis redemtionis a J. C. suscepti,

in quo uno, cum centrum totius Christ. [rel. constitutat, summae Dei perfectiones, tenerrimus amor erga homines, summa sanctitatis demonstratio, ita elucescunt, ut nemo, qui serio illud cogitaverit, Deum, omni calamitati nostrae benignissime opitulantem, ardentissimo amore complecti nequeat. Triplex fuit illa calamitas, quam peccatum nobis attulit: violata legum divinarum auctoritas: ignorantia rerum divinarum: vires animi adeo corruptae, ut, si vel bonum probent, deterius sequantur. Videamus paucis sigillatim, quantum sit amoris divini in ipso modo, quo singula per J. C. sunt sublata. Refutandae illi personae J. C. descriptioni, quam Cel. BASEDOVIUS (Vermādētūijs 2. Th. pag. 289.) instituit, eo facilius hic supersedere licet, cum dudum sit demonstratum, salvis legibus hermeneuticis salvaque S. S. auctoritate illam non posse defendi. Non est hujus loci communem hujus articuli doctrinam asserere, sed docere, quantum ea illustrandis perfectionibus divinis tollendaeque hominum miseriae inservierit.

Reatum, quem totum genus humanum peccando contraxerat, quantum ea, sub qua jacemus, nocte judicare integrum est, vel sola remissionis declaratione Deus abolere potuisset, vel ut legum suarum auctoritas sanctissimumque omnis mali odium demonstretur, constituta piaculari aliqua victima expiare. Hanc enim solam liberandorum hominum rationem fuisse, ut poena ab ipsis luenda in altero aliquo exerceatur, solis ratiociniis vix plene poterit ostendi, cum bonitatem Dei plerumque ex suo ingenio sibi ratio fingat.

Justitiam Dei priori illa ratione gravissime assertam fuisse, ne ipsi quidem adversarii negant: inepte enim objicitur, injustum fuisse, pro peccatoribus sanctissimum poenas daturum, cum et omnium temporum populorumque

consuetudini id consentiat, et poena hic solummodo consideretur ut legum majestatis vindicatio. Verum bonitatem sine piaculo aliquo constituto luculentius demonstrandam fuisse contendunt. Quanquam enim benignissimum Dei amorem in eo agnoscant, quod salvo peccatore peccati poenas exegerit: illustriorem tamē illum arbitrantur, ne in piaculo quidem rigorem legum exercere. Summam illius, cui imposita est, dignitatem non urgebo, ne locus sit exceptioni, constituto Dei decreto exercendae in victima aliqua justitiae suae, hanc solam fuisse eam, quaē totius humani generis vices sustinere potuerit. Ponamus igitur sine piaculo aliquo omnibus iis, qui peccatorum poenitentia tangerentur, vitaeque sanctitati serio studerent, remissionem gratuitam per prophetas miraculis a Deo probatos annunciarī: tum fides Deo omnino habenda esset, et in sola illa declaratione acquiescendum. Verum perpendant quaeso, quantae id fidei esset, homine imprimis peccatorum suorum sensu compuncto, persuasissimum habere, Deum justissimum, sanctissimum omnis mali osorem, temere conculcatis omnibus legibus suis, proterve rejectis per longum tempus omnibus pietatis adjumentis, vexatis per immania scelera amicis illius, dum animum tandem videat horum omnium poenitentem sanctitatisque cupidum, nihil plane poenarum esse exacturum. Quis vitae tam impie péractae sibi conscientia non recordetur, Deum sibi indulgentissimum eorum quoque patrem esse, quos ipse omni malo suaquē ex parte irreparabili affecit, leges, quibus salus universi nititur, constitutis poenarum exemplis tuendas? Quid putemus, benignius consuluisse huic homini Deum, cum sola promissione sua eum acquiescere jussisset, an vero cum reali documento ostendit, his om-

nibus modo perfectissimo esse satisfactum. Cum certissimis S. S. argumentis nobis constet, hominem Jesum cuin λογω ita conjunctum, ut unus esset, fuisse illum, qui poenas nostras suscepit: non divinae tantum promissioni obsecuti credimus, sed ipsi rationi persuadetur, statutum esse hoc modo tale poenarum exemplum, quod majestatem Dei aequē asserat, ac si totum genus humanum commeritas poenas deditisset. Fac Redemptorem nostrum sociniano sensu, fac ariano Deum fuisse, et fiducia reatus plane aboliti longe difficilius animo inhaerebit, Deus cum hominibus, quantum eorum imbecillitas patitur, ita agit, ut non solum fidem eorum deposcat, sed et rerum rationes ita illis exponat, ut, quae captu illorum sunt altiora, eo lubentiori animo admittant. Quis tandem sibi persuadeat, haud minus vivido atrocitatis peccatorum sensu homines omnes affecos fuisse, si nullo piaculo oblato toti humano generi gratuitam remissionem Deus spopondisset, quam cum ne filio quidem parceret, ut justissimum se demonstret mali vindicem? Quodnam luculentius amoris sui documentum exhibere potuit, quam quod tam tremenda justitiae suae demonstratione homines a peccato avocavit?

Redemptoris provincia, a J. C. suscepta, consummata videri potuisset, si solutis loco hominum poenis divino regimi admotus efficaci auxilio beneficia parta, hominibus actu fruenda, contulisset. Nuncios enim illius, quod pro hominibus gessit, divinaeque voluntatis interpretes Apostolos deditisset, quorum fidem nemo veritatis sincere studiosus in dubium vocare potuisset, cum, praesentissima vi Sp. S. ipsos regi, miraculis maxime illustribus demonstrarent. Verum nec Apostolis sine multis tergiversationibus

fidem haberi et antiquiori aetate et maxime recentiori videmus. Ecquis vero est, qui, quae Jesus dixit, ipsa ipsius Dei verba esse neget? Quidquid igitur de ratione et limitibus theopneustiae App. disputetur, quomodo cunque, vel certissime demonstrato aliquo propheta, scepticismum suum homines ornent, nihil hio dubitationis superest, cum ipse unigenitus Dei filius; praeter quem nemo Patrem vedit, consilia liberi arbitrii divini circa salutem nostram nobis proposuit. Atqui nullum est gravius aliquid rel. Christ. dogma, quod non ipsis Opt. Servatoris effatis possit probari. Si solos igitur Christi sermones accurate ab App. consignatos haud negaveris, summa rel. chr. capita profitearis necesse est. Quo vero animo ipsum Dei filium, doctrinas et praecepta nobis tradentem, audiamus? (Ebr. II. 3.) Qui nondum ad omnem pietatis sensum occalluit, intime commotus sentiet, quanti Deus aestimet genus humanum, et quam gravia sint ea praecepta, quibus tam augusta ratione nos impertivit, quam severas igitur poenas daturi, in quibus ad pietatem excitandis omnis Dei labor irritus fuerit.

Omnia tandem, quae ad commovendos confirmandosque hominum animos vel acutissima ratio asserre possit, longissime id superat, quod idem ille Jesus, qui poenas nostras persolvit, et arcanâ Dei consilia hominibus ipse aperuit, divinum in omnia regimen nunc exerceat, eorumque, qui ipsi se asserunt, saluti et internis et externis auxiliis efficacissime se prospecturum promiserit. Homo sola ratione adjutus, quamvis enixis viribus sanctitati studeat, divinae majestatis sensu ita percellitur, ut nunquam cum plena animi fiducia eum accedere audeat. Quo autem animi vigore Jesum compellabit Christianus, ipsum gra-

vissimis olim periculis exercitatum, adeoque tenerrima affectum misericordia? (Ebr. II. 18.) Sola naturae similitudo, qua ipsi jungimur, animum nobis addit; quod vero eodem ille studio decurrebat, quod nobis emetiendum est, id plane confirmatori pectore ab errore aliquo hio redibit, quanto minus propensum illius in se animum dubitabit, cum tanto pretio a Rege suo se emtum sciat, cum ipsa Domini sui gloria poscat, ne opus redemptionis tanto labore susceptum fructu destitui patiatur. Ilsa judicii decretori scena quanto minus ei terribilis videbitur, cum illum ei praeesse noverit, qui tenerrimi amoris documentum ipsi exhibuit. Quam magnifica tandem, omnemque rationis exspectationem superantia sunt ea, quorum spem post hanc vitam nobis offert Chr. religio. Extincta tandem omni peccatorum labe (Phil. I. 6.) intime Christo conjuncti non animum modo laetissima voluptate satiabimus, sed corpore, anima sanctificata dignissimo, induiti ex omni parte consummatam felicitatem percipiemus.

Quis igitur sibi persuadeat, iavocari homines posse rel. nat. ab impietate, si pravitas eorum invalescens fortissima christ. rel. argumenta respuit, si Deum videre nolunt longe amicius longeque splendidius se manifestantem, et imbecillitati eorum tenerrime consulturum? Paene nullam quidem vim saepissime exserunt hae veritates, sed levi animo praetermissae, nec satis serio expensa. \*) Quae autem veritas, nisi animo expensa, animum commovebit? Si vero tandem excitata fuerit hominum attentio, quidni ea

\*) Cur incitamenta S. S. non plus efficaciae habeant inter Christianos v. Werénfelsii Sylloge Diss. Theolog. pag. 255 — 272.

illis subjicies, quae praesentissime et efficacissime ad pietatem illos impellunt?

§. II.

Exposuimus igitur primo, solam relig. revelatae historiam, si vel plane nihil doctrinae illi admisceatur, multo celerius multoque fortius homini religionem persuadere, quam series ratiociniorum, quibus natura Dei nostraque ab eo dependentia demonstretur: tum comparavimus relig. nat., quatenus S. S. exstat, cum ea, quae sola ratione nititur, nec ullo jure S. S. dimitti posse ostendimus: dein ex modo redemptionis a J. C. peractae, quod primarium est rel. christ. dogma, summas Dei perfectiones tam accommodate ad hominum imbecillitatem atque inopiam, tamque clara luce refulgentes vidimus, ut sola hominum attentio esset excitanda. Superest omnium longe gravissimum argumentum, quod omnem spem, quam novum hoc consilium afferat, penitus evertit.

Acutissimum et eloquentissimum quemque vel solidissimis argumentis, nisi animi perversitatem Deus ipse frangat, nemini relig. veritates ita persuadere posse, ut vera animi emendatio sinceros pietatis fructus spondeat, id et clarissimis S. S. testimoniis et cujusque, qui se ipsum haud nescit, experientia declaratur. Assequeris quidem, ut nihil habeat homo, quod aliqua veritatis specie possit opponere, convictum se sentiet, sed discedet obstinato animo in alia quaevi ruiturus. Redeunt itaque tandem omnia ad potentissimum Dei ipsius auxilium.

Facile quidem primum largior, per ea quoque, quae ex intuitu naturae et ratiociniis cognoscuntur, Deum in animis hominum vim suam emendatricem exserere. Huic enim fundamento innititur argumentatio Pauli quae (Rom.

I. 19. 20.) gentibus, Deo gloriam suam haud tribuentibus, omninem excusationem praecidit: nec iis, qui specialiori revelatione carent, benignissimus omnium hominum pater auxilio suo deerit. Sed longe alia certe eorum est ratio, quibus nihil chr. rel. innotuit, alia eorum, qui sola animi levitate vel praejudicatis opinionibus, accuratiori examine haud exploratis, largissima cognoscendae veritatis occasione oblata, christianam religionem abjiciunt. Quis vero sibi persuadeat, dari posse aliquem, qui in tanta copia vindicarum chr. rel. accurate scriptarum, cum quisque suis ipse oculis S. Scripturam legere possit, quoad summa rel. chr. capita in eam incidat dubitationem, qua non possit emergi? Sint ei multa in his ipsis haud satis certa, nunquam, si serio veritatis studio ducatur, adeo dubia videbuntur, ut non divina veritas certe ut verisimilior ipsi appareat. Quisque autem ex recto conscientiae dictamine tenetur eam sententiam sequi, quae quam proxime a veritate ipsi abesse videtur. Quid igitur quam animi levitas et patrocinium impietati quaesitum a Christ. rel. homines avertat? Eosne vero, qui oblatam clarissimam lucem contemserunt, eadem bonitate Deus juvabit, qua gentes juvat, quibus sola illa Dei cognoscendi ratio superest? Summo jure de eo dubitari posse, vel morosior adversarius concedet. Proposita igitur ex una parte, gravissima Dei declaratione, se ipsum veritatibus christ. rel. Spiritu suo intime conjunctum fore; ex altera autem, opinione haud certissima, iis, qui rel. christ. ipsis praedicatam contemnunt, per nat. rel. veritates efficacem se Deum demonstraturum, quis in re gravissima, cum de aeterna plurimorum hominum salute agatur, certis incerta praeferre ausit?

Est autem secundo longe fortior vis illa divina,

qua religio christiana animatur, quam quae est naturali religioni conjuncta. Largissima enim illa et efficacissima Sp. S. vis, \*) qua Deus ipse immediate praesens intimas hominis vires gratioso influxu suo animat, semper ut arcissime unita cum paeconio Apostolorum describitur, gentes autem, quibus nihil praeter rel. natur. innotuit, quasi proprio arbitrio a Deo relictæ perhibentur. (Act. XIV. 16.) Num vero proprio arbitrio relictæ potuissent dici, si veritates ratiociniis cognitas eadem efficacia animis eorum Spiritus S. admovisset, qua eos propositis chr. rel. doctrinæ commovit? Quid igitur sperandum, perversitatem hominum chr. rel. repudiantium, naturalis religionis ratiociniis vinci posse?

Servemus itaque S. Scripturam omnis religionis institutionis fundamentum et normam: qui veritatem clarissime, quantum in nobis est, propositam non admittunt, suo periculo non admittunt; nec ipsi nos lucem a Deo nobis benignissime concessam removeamus.

---

\*) Magnif. Dni Canc. Diss. de grātia Sp. S. applicatrice in opusc. theol. Tom. II. p. 21.

VENERABILI ET DOCTISSIMO  
DISSERTATIONIS AUCTORI S. P. D.  
P R A E S E S.

Dissertationem banc TVAM, antequam præclum subiret,  
diligenter et attente perlustrare, mihi, occupationibus va-

rii generis implicato, non licuit. Cognitum vero prorsus et exploratum habebam, ab ingenio TVO, omni disciplinarum ad hanc, quam tractandam suscepisti, causam pertinentium genere exulto, et ab illis, quibus divina benignitas TE instruxit, animi dotibus proficisci non posse nisi quod paeclarum esset et eximium. Det TIBI Deus optimus Maximus Vitam Viresque, ut et summe Reverendi Parentis vota et meam quoque spem explere possis. Ita enim et orbis literati decus fies, et Ecclesia fructus ex TE percipiet exoptatos!

---

## II.

## Über Urlspingers Lehre von der heiligen Dreieinigkeit \*).

Der Hauptsatz, worin Hr. Urlsperger von den gewöhnlichen dogmatischen Begriffen abgeht, ist folgender: Die Verhältnisse zwischen den dreien Subjekten in der Gottheit, welche die Schrift durch zeugen, gezeugt werden, und ausgehen, ausdrückt, sind ökonomische Verhältnisse, und keine wesentlich nothwendige; es sind solche, in welche sich die Subjekte in der Gottheit freiwillig gesetzt haben, weil es vielleicht die Natur der einmal beschlossenen Offenbarung ersorderte. Schon vor Grundlegung der Welt können sie diese Verhältnisse erwählt haben, daß also der Spruch Mich. 5, 1. seine gewöhnliche Erklärung und seinen ganzen Nachdruck behält. Also auch vor der Menschwerdung konnte der Logos den Namen Sohn Gottes führen, weil er schon damals gegen den Vater in jenes bestimmte Verhältniß sich gesetzt hatte, das der äußern Offenbarungen wegen nothwendig war: denn auch schon im alten Testamente geschah